
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.936   63Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 2022

R E S O L V E  :
RETIFICAR a PORTARIA nº 4546/2021-DAF/CGP de 06/12/2021, publicada 
no DOE nº 34.801 de 17/12/2021, que autorizou o deslocamento dos 
servidores ANTONIO GILBERTO ALVES DA COSTA, DARLAN PEREIRA DA 
SILVA, FRANCISCO AIRES DA SILVA E GENIVAL ALVES DE SOUSA, do 
município de Marabá para o município de Parauapebas, com a finalidade de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município, 
em especial por ocasião da “Operação Fim de Ano 2021”.
Onde se lê:  Parauapebas
Leia-se: Mojú
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1332/2022-DAF/CGP, de 12/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da  PORTARIA  3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO  a solicitação constante nos Processos nº 2022/28008, 
anexo ao Processo nº 2021/1324764;
R E S O L V E  :
RETIFICAR a PORTARIA nº 4488/2021-DAF/CGP de 03/12/2021, publicada 
no DOE nº 34.795 de 14/12/2021, que autorizou o deslocamento dos 
servidores ANTONIO GILBERTO ALVES DA COSTA, DARLAN PEREIRA 
DA SILVA, FRANCISCO AIRES DA SILVA E GENIVAL ALVES DE SOUSA, 
do municipio de Marabá para o município de Palestina do Pará, com a 
finalidade de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de 
Fiscalização de Trânsito, no referido município, e no cumprimento do 
Memorando Nº 163/2020 CCONTEN-DETRAN – Ação CivilPública – Proc. Nº 
0800347-70.2020.8.14.0054.
Onde se lê:  Palestina do Pará
Leia-se: Mojú
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

Protocolo: 785993

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1248/2022-DAF/CGP, DE 08/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/397866;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Marcos Divino da Silva Silva, matrícula nº 57201715/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a suprir despesas emergenciais 
de pronto pagamento no municipio de Redenção.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 18/04 à 10/05/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 785815

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 1150/2022-DAF/cgp, de 06/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/369380;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Novo Repartimento no período de 08 à 12/04/2022, a fim de 
coordenar os trabalhos da equipe itinerante e gestão dos processos de habili-
tação gerados durante a referida ação de 2ª e 3ª fase, no referido municipio.

NOME MATRICULA
Fernando Jorge do Carmo 55588473 /1

Valdir de Sousa Moura Júnior 57189512 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1212/2022-DAF/cgp, de 07/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/401743;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Portel, no período de 19 à 23/04/2022, a fim de 
realizar o levantamento e fiscalização dos serviços objeto do contrato nº 
006/2020, nas vias do referido município.

NOME MATRICULA
IRANDIR DE CASTRO DINIZ 57196438/2

EPAMINONDAS CANTAL MACHADO 57201374 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1217/2022-DAF/cgp, de 07/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/398017;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatroze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Marituba no período de 19/04 à 03/05/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos 
de carga na balança localizada no Km 14 da Rodovia PA-483, bem como 
cumprir cronograma de ações determinadas pela DTO.

NOME MATRICULA
Karine Monik Almeida da Costa 57226816 /1
Max Sidney Benigno Monteiro 5681898 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1225/2022-DAF/cgp, de 07/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/397853;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Santarém para o município de Mojui do Campos no período de 14 à 
28/04/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, e Operação 
de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programção da DTO.

NOME MATRICULA
Benedito dos Santos Araújo Júnior 57201660 /1

Derivaldo Gonzaga Alves 57201632 /1
Jean da Silva e Silva 57201709 /1

José Carlos de Souza Nascimento 57230623 /1
Rodolfo Campos Sales 57201770 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1227/2022-DAF/cgp, de 07/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/400842;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Itaituba 
para o município de Trairão, no período de 13 a 26/04/2022, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização de 
Trânsito, no referido município.

NOME MATRICULA
JOSÉ DE ARIMATÉIA CORRÊA FERNANDES JUNIOR 57208444/2 

KATIA DA SILVA SÁ 57214238/2
MARCOS AURELIO CASTRO FEITOSA 57201534/1 

OCLÊNIO FERNANDES DE LIMA 57227329/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1235/2022-DAF/cgp, de 08/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/397815;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Castanhal para o município de Soure no período de 13 à 27/04/2022, a fim 
de desempanhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização 
de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO, em especial a Sema-
na Santa e Tiradente 2022.


